


Edição 1.028 | Ano 15
03 de março de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
EXTRATO

EXTRATO DE CONTRATO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2021. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRATO DE CONTRATO INEXIGIBILIDADE Nº 008/2022. CONTRATO Nº 055/2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

AVISO
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

TOMADADE PREÇOS
RECURSO ADMINISTRATIVO REFERENTE A TOMADA DE PREÇO Nº 008/2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PORTARIA
PORTARIA Nº 04, 05 E 06 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PORTARIA N° 037 E 038/2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ATA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 004/2022 PREGÃO ELETRÔNICO N° 004/2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: K7UHRHQN-CJEBKTAF-XLQK4GYN-33MBE2U7
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



  
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO– ESTADO DA BAHIA 
CNPJ Nº 13.655.436/0001-60  

Pça Emerson Barbosa, nº01 – Centro, São Desidério/BA. TEL: (77) 3623-2145. E-mail:  
licitacao@saodesiderio.ba.gov.br  

                               

EXTRATO DE CONTRATO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2021. 

                      PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº  113/2021.  

                                         CONTRATO Nº 057/2022. 

DO OBJETO 

Contratação de pessoa jurídica para o fornecimento de ferramentas e materiais de oficina diversos, 

para dar suporte e condições de trabalho às equipes de manutenção preventiva e/ou corretiva em 

veículos automotivos, máquinas pesadas, ônibus, caminhões, poços artesianos e manutenções 

elétricas e equipes da construção civil que atuam em pequenos reparos nos prédios públicos, praças 

etc, no município, solicitado pela Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos.  

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO/BA 

CONTRATADO:  PORTO BRASIL AGRICOLA EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 

34.054.429/0001/83.  

VALOR:  R$ 14.958,50 (catorze mil, novecentos e cinquenta eoito reais e cinquenta centavos) 

DA BASE LEGAL: Lei Federal 8.666/93 de 21 de junho de 1993. 

VIGÊNCIA: Será até o dia 31/12/2022 (trinta e um de dezembro de dois mil e vinte e dois).  

 

                                                                              São Desidério/BA, 02 de março de 2022 
 

Edição 1.028 | Ano 15
03 de março de 2022

Página 3

EXTRATODE CONTRATODE PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2021.

Certificação Digital: K7UHRHQN-CJEBKTAF-XLQK4GYN-33MBE2U7
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO 
CNPJ: 13.655.436/0001-60  
TEL: (77) 3623 – 2145 FAX: (77) 36232 239 – www.saodesiderio.ba.gov.br 
 

Pça Emerson Barbosa, nº01 – Centro, São Desidério/BA. TEL: (77) 3623-2145  

 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 

INEXIGIBILIDADE Nº 008/2022. Contrato nº 055/2022. Processo Administrativo nº 170_2022. 

Contratante: Município de São Desidério – Estado da Bahia. Contratado(a): NP CAPACITAÇÃO E 

SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 07.797.967/0001-95. Objeto: Contratação 

de empresa especializada para disponibilidade de Banco de Dados para realização de Cotação de Preço. 

Valor do Contrato: R$ 10.865,00 (dez mil oitocentos e sessenta e cinco reais). Dotação Orçamentária: 

Secretaria: 2020 – SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, FINANÇAS E ORÇAMENTO; 

Unidade: 0202000 – SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, FINANÇAS E ORÇAMENTO; 

Atividade: 4.122.003.2.006 – Gestão das Ações da Sec. Mun. de Adm., Planej., Finanças e Orçamento; 

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica. Vigência: O contrato 

terá vigência até 31 de dezembro de 2022, contados a partir da liberação da senha. Data da Ratificação 

do Prefeito Municipal: 25 de fevereiro de 2022. Data do Contrato: 25 de fevereiro de 2022. Amparo 

Legal: Art. 25, inciso I e 61, parágrafo único da Lei nº 8.666 de 21.06.93. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 1.028 | Ano 15
03 de março de 2022

Página 4

EXTRATODE CONTRATO INEXIGIBILIDADE Nº 008/2022. CONTRATONº 055/2022

Certificação Digital: K7UHRHQN-CJEBKTAF-XLQK4GYN-33MBE2U7
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO/BA 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2022. A Prefeitura Municipal de São Desidério torna público que 
realizará no dia 16 de março de 2022, às 11:00h (onze horas), sob critério de menor preço por item,  licitação na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO n° 006/2022, Registro de Preços para eventual aquisição de materiais, 
equipamentos e reagentes químicos para atender a demanda do Fundo Municipal de Saúde de São Desidério, 
solicitada pela Secretaria de Saúde. O Edital estará disponível nos sites www.bll.org.br e www.saodesiderio.ba.gov.br. 
Informações e esclarecimentos à Praça Emerson Barbosa, nº 01, centro, São Desidério-BA ou pelo e-mail 
licitação@saodesiderio.ba.gov.br. São Desidério/BA, 03 de março de 2022. Márcia Bastos Carneiro da Silva-Pregoeira.  
 

Edição 1.028 | Ano 15
03 de março de 2022

Página 5

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICONº 006/2022

Certificação Digital: K7UHRHQN-CJEBKTAF-XLQK4GYN-33MBE2U7
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 1.028 | Ano 15
03 de março de 2022

Página 6

RECURSOADMINISTRATIVO REFERENTE A TOMADADE PREÇONº 008/2021

Certificação Digital: K7UHRHQN-CJEBKTAF-XLQK4GYN-33MBE2U7
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 1.028 | Ano 15
03 de março de 2022

Página 7

Certificação Digital: K7UHRHQN-CJEBKTAF-XLQK4GYN-33MBE2U7
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 1.028 | Ano 15
03 de março de 2022

Página 8

Certificação Digital: K7UHRHQN-CJEBKTAF-XLQK4GYN-33MBE2U7
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 1.028 | Ano 15
03 de março de 2022

Página 9

Certificação Digital: K7UHRHQN-CJEBKTAF-XLQK4GYN-33MBE2U7
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 1.028 | Ano 15
03 de março de 2022

Página 10

Certificação Digital: K7UHRHQN-CJEBKTAF-XLQK4GYN-33MBE2U7
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 1.028 | Ano 15
03 de março de 2022

Página 11

Certificação Digital: K7UHRHQN-CJEBKTAF-XLQK4GYN-33MBE2U7
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 1.028 | Ano 15
03 de março de 2022

Página 12

Certificação Digital: K7UHRHQN-CJEBKTAF-XLQK4GYN-33MBE2U7
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 1.028 | Ano 15
03 de março de 2022

Página 13

Certificação Digital: K7UHRHQN-CJEBKTAF-XLQK4GYN-33MBE2U7
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 1.028 | Ano 15
03 de março de 2022

Página 14

Certificação Digital: K7UHRHQN-CJEBKTAF-XLQK4GYN-33MBE2U7
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 1.028 | Ano 15
03 de março de 2022

Página 15

Certificação Digital: K7UHRHQN-CJEBKTAF-XLQK4GYN-33MBE2U7
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 1.028 | Ano 15
03 de março de 2022

Página 16

Certificação Digital: K7UHRHQN-CJEBKTAF-XLQK4GYN-33MBE2U7
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 1.028 | Ano 15
03 de março de 2022

Página 17

Certificação Digital: K7UHRHQN-CJEBKTAF-XLQK4GYN-33MBE2U7
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 1.028 | Ano 15
03 de março de 2022

Página 18

PORTARIA Nº 04, 05 E 06

Certificação Digital: K7UHRHQN-CJEBKTAF-XLQK4GYN-33MBE2U7
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 1.028 | Ano 15
03 de março de 2022

Página 19

Certificação Digital: K7UHRHQN-CJEBKTAF-XLQK4GYN-33MBE2U7
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 1.028 | Ano 15
03 de março de 2022

Página 20

Certificação Digital: K7UHRHQN-CJEBKTAF-XLQK4GYN-33MBE2U7
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



tN ESTADO DA BAHIA 
*

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO 
LP? 1Ã CNPJ: 13.655.436I000160 
\Øc 

TEL: (77) 3623-2145 FAX: (77) 36232 239- www.saodesiderio.ba.gov.br  

PORTARIA N° 038/2022 DE, 02 MARÇO DE 2022. 

Dispõe sobre a nomeação de 

Coordenador Pedagógico Escolar e 

da outras providências. 

O prefeito municipal de São Desidério, Estado da Bahia, José Carlos de Carvalho, 

no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 581, inciso 1, da Lei Orgânica do 

Município de São Desidério, 

RESOLVE: 

Art. 10  - Fica nomeada para o cargo de Coordenadora Pedagógica Escolar, junto a 

Secretaria Municipal de Educação, a Sra. CRISTIANE RODRIGUES DE BARROS 

DA COSTA, portadora de R.G. n° 14.219.997-49 SSPIBA. 

Art. 20  - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito, 02 de março de 202 

JOSE CARLOS D 

Prefeito  . ipal 

*Publicado Originalmente no Mural da Prefeitura Municipal, em 02 de março de 2022. 

PRAÇA EMERSON BARBOSA, 01 - CENTRO - CEP: 47.820-000 - SÃO DESIDÉRIO - BA 

Edição 1.028 | Ano 15
03 de março de 2022

Página 21

PORTARIA N° 037 E 038/2022

Certificação Digital: K7UHRHQN-CJEBKTAF-XLQK4GYN-33MBE2U7
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



  

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO 
CNPJ: 13.655.43610001-60 

TEL: (77) 3623 - 2145 FAX: (77) 36232 239 - www.saodesiderio.ba.gov.br  

PORTARIA N° 037/2022 DE, 02 DE MARÇO DE 2022. 

"Dispõe sobre a exoneração do 
cargo de Coordenador Pedagógico 
Escolar e dá outras providências". 

O Prefeito Municipal de São Desidério, Estado da Bahia, José Carlos de 

Carvalho, no uso das atribuições que lhe confere o ai. 580, Inciso 1, da Lei 

Orgânica do Município de São Desidério. 

RESOLVE: 

Art. 10  - Fica exonerado do cargo de Coordenador Pedagógico Escolar, 

junto á Secretaria Municipal de Educação, o Sr. JODIELSON DA SILVA PEREIRA, 

portadora do RG n° 1587507300 SSP/BA. 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito, Isde  março 'e 2022. 

JOSÉ CARLOS DE 

Prefeito Munici 

'Publicado Originalmente no Mural da Prefeitura Municipal, em 02 de março de 2022. 

PRAÇA EMERSON BARBOSA, 01 - CENTRO - CEP: 47.820000SÃO DE5IDÉRIO BA 

Edição 1.028 | Ano 15
03 de março de 2022

Página 22

Certificação Digital: K7UHRHQN-CJEBKTAF-XLQK4GYN-33MBE2U7
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



A T A  D E R EG IS T R O  D E PR EÇ O S

A T A  D E REG ISTR O  D E PR EÇ O S N ° 004/ 2022 

PR EG Ã O  ELET R Ô N IC O  PA RA  REG ISTR O  D E PR EÇ O S N ° 004/ 2022 

PR O C ESSO  A D M IN ISTR A TIV O  N ° 041/ 2022

A o s O  3  d ias d o  m ês d e m arço  d e 2022, o  M U N IC ÍPIO  D E SÃ O  D ESID ÉRIO / BA , p esso a 

ju ríd ic a d e d ire ito  p ú b lico , c o m  sed e  à Pça Em erso n  Barb o sa, n °  01, C en tro  -  Estad o  d a Bahia, 

in sc rito  n o  C N PJ so b  n° 1 3 .6 5 5 .4 3 6 / 0 0 0 1 - 6 0 ,  neste  ato  rep resen tad o  p o r seu  Pre fe ito , Sr. Jo sé  

C arlo s  d e  C arv a lh o , b rasile iro , casad o , p o rtad o r d a C arte ira  d e  Id en tid ad e  RG  n° 6055404 

SSP/ BA  , in sc rito  n o  C PF/ M F so b  n° 687.312.805-87, re sid en te  e d o m ic iliad o  ne sta c id ad e , 

RESO LV EM  reg istrar o s p re ço s d o  o b jeto  ab aix o  d escrito , o s q u ais p assam  a faz e r p arte  in teg ran te  

d esta A ta. O s p reç o s fo ram  o fe re c id o s p e la em p resa EX EM PL A R  S ER V IC E E L IM PEZ A  L T D A ,  

in sc rita no  C N PJ so b  o  n°  13.531.490/ 0001-02, estab e le c id a à e stab e le c id a na Ru a Jo rg e  A m ad o , 

S/ N , Bairro  Jard im  Petro lar, na  c id ad e  d e  A lag o inhas/ BA , neste  ato  rep resen tad a p o r André Luis 
Carneiro Aguiar, (rep resen tan te  leg al) , p o rtad o r d a C arte ira  d e Id en tid ad e  RG  n° 7 0 8 5 7 5 7 1 4  

SSP/ BA , in sc rito  n o  C PF so b  n .° 7 1 6 .4 5 9 .0 0 5 -2 5 , re sid en te  e d o m ic iliad o  na c id ad e  d e 

A lag o inhas/ BA , d o rav an te  d en o m in ad o  C O M PR O M ITEN TE, cu ja p ro p o sta fo i c lassif ic ad a em  I o 

lu g ar no  p ro cesso  lic itató rio  Preg ão  Ele trô n ic o  p ara Reg istro  d e Preç o s n° 004/ 2022.

C L Á U S U L A  PR IM EIR A  -  D O  O B JET O :

1.1. O  p resen te  co m p ro m isso  tem  p o r o b jeto  o  R eg istro  de p reço s p ara a eventual co n tratação  de 

em presa p ara a p restação  de serv iço s contínuos com  reg im e de d ed icação  exclusiva de m ão  de ob ra, 

contem p lando  os serv iço s de apo io  ad m in istrativ o , o p eracional e técn ico , p ara atend er às 

necessidades do  M unicíp io  de São  D esidério /BA , co n fo rm e  Ed ital e seu s an exo s, o s q u ais faz em  

p arte  in teg ran te  d este , in d ep en d en te  d e transcrição .

C L Á U S U L A  S EG U N D A  -  D O  PR EÇ O :

2.1. O s p re ço s re g istrad o s são  o s q u e  co nstam  na p lan ilh a ab aix o , o s q u ais faz em  p arte  d a 

Pro p o sta d e  Preç o s ap re sen tad a no  Preg ão  Ele trô n ic o  p ara Reg istro  d e  Preç o s n° 004/ 2022, 

c o n fo rm e q u ad ro  ab aixo :

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO- ESTADO DA BAHIA
CNPJ N° 13.6545.436/0001-60

R E S U M O  D A  P R O P O S T A  D E  P R E Ç O S

I T E M D E S C R I Ç Ã O
C A R G A

H O R Á R I A
U N D

Q U A N

T .
V A L O R  U N I T . V A L O R  T O T A L

01
A U X IL IA R  

A D M IN IS T R A T IV O  I
4 4  H O R A S P O S T O 1 0 R $ 2 .8 3 4 ,5 4 R $ 2 8 .3 4 5 ,4 0

0 2
A U X IL IA R  D E  C A R R E G . 

D E P O S IT O
4 4  H O R A S P O S T O 0 6 R $ 2 .8 4 3 ,1 6 R $ 1 7 .0 5 8 ,9 6

0 3 A U X IL IA R  D E  C O Z IN H A 4 4  H O R A S P O S T O 0 4 R $ 2 .8 3 3 ,3 2 R $ 1 1 .3 3 3 ,2 8

P ç a  E m e rs o n  B a rb o s a ,  n °  0 1 ,  C e n tro .  C E P :  4 7 . 8 2 0 - 0 0 0 .

T e l e f a x :  ( 7 7 ) 3 6 2 3 . 2 1 4 5

Edição 1.028 | Ano 15
03 de março de 2022

Página 23

ATADE REGISTRODE PREÇOSN° 004/2022 PREGÃO ELETRÔNICON° 004/2022

Certificação Digital: K7UHRHQN-CJEBKTAF-XLQK4GYN-33MBE2U7
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO- ESTADO DA BAHIA
__________________ CNPJ N° 13.6545.436/0001-60____________________

0 4 A U X IL IA R  D E  M E C Â N IC O 4 4  H O R A S P O S T O 0 3 R $  2 .8 4 4 ,1 7 R S  8 .5 3 2 ,5 1

0 5 A U X IL IA R  D E  P E D R E IR O 4 4  H O R A S P O S T O 0 4 R $  2 .8 4 4 ,1 7 R $  1 1 .3 7 6 ,6 8

0 6 A U X IL IA R  D E  S A L A 4 4  H O R A S P O S T O 0 5 R $  2 .8 3 4 ,5 4 R $  1 4 .1 7 2 ,7 0

0 7

A U X IL IA R  D E  S A Ú D E  

B U C A L  C /  

IN S A L U B R ID A D E  D E  2 0 %

4 4  H O R A S P O S T O 1 0 R $  3 .5 3 8 ,9 2 R $  3 5 .3 8 9 ,2 0

0 8

A U X IL IA R  D E  S E R V IÇ O S  

G E R A IS  C /  

IN S A L U B R ID A D E  D E  2 0 %

4 4  H O R A S P O S T O 2 0 R $  3 .3 8 8 ,3 9 R $  6 7 .7 6 7 ,8 0

0 9 B O R R A C H E IR O 4 4  H O R A S P O S T O 0 2 R $  2 .8 4 4 ,9 5 R $  5 .6 8 9 ,9 0

1 0 C U ID A D O R 4 4  H O R A S P O S T O 1 0 R $  2 .9 5 4 ,2 5 R $  2 9 .5 4 2 ,5 0

11 C U ID A D O R  D E  ID O S O S 4 4  H O R A S P O S T O 0 4 R $  2 .9 5 4 ,2 5 R $  1 1 .8 1 7 ,0 0

1 2
E L E T R IC IS T A

A U T O M O T IV O
4 4  H O R A S P O S T O 0 4 R $  3 .1 0 9 ,9 4 R $  1 2 .4 3 9 ,7 6

1 3 E L E T R IC IS T A  P R E D IA L 4 4  H O R A S P O S T O 0 4 R $  3 .5 0 7 ,7 7 R $  1 4 .0 3 1 ,0 8

1 4
G A R I C /  IN S A L U B R ID A D E  

D E  4 0 %
4 4  H O R A S P O S T O 3 0 R S  3 .9 2 2 ,9 7 R $  1 1 7 .6 8 9 ,1 0

1 5 IN S P E T O R  E S C O L A R 4 4  H O R A S P O S T O 0 2 R $  2 .8 3 4 ,5 4 R $  5 .6 6 9 ,0 8

1 6 L A V A D O R  D E  C A R R O S 4 4  H O R A S P O S T O 0 2 R $  2 .8 4 7 ,5 2 R S  5 .6 9 5 ,0 4

1 7 M E R E N D E IR A 4 4  H O R A S P O S T O 1 0 R $  2 .8 4 0 ,7 9 R S  2 8 .4 0 7 ,9 0

18 M O N IT O R  D E  C R E C H E 4 4  H O R A S P O S T O 2 0 R $  2 .8 3 4 ,5 4 R $  5 6 .6 9 0 ,8 0

1 9
M O N IT O R  D E  

IN F O R M Á T IC A
4 4  H O R A S P O S T O 0 6 R $  2 .9 5 4 ,2 5 R $  1 7 .7 2 5 ,5 0

2 0 M O N IT O R  D E  Ô N IB U S 4 4  H O R A S P O S T O 2 0 R $  2 .8 3 4 ,5 4 R $  5 6 .6 9 0 ,8 0

21
M O T O R IS T A  C A R R O  

G R A N D E
4 4  H O R A S P O S T O 7 0 R $  3 .8 2 6 ,8 5 R S  2 6 7 .8 7 9 ,5 0

2 2
M O T O R IS T A  C A R R O  

P E Q U E N O
4 4  H O R A S P O S T O 1 0 R $  3 .4 1 8 ,0 4 R S  3 4 .1 8 0 ,4 0

23 P E D R E IR O 4 4  H O R A S P O S T O 1 0 R $  3 .7 1 4 ,3 5 R $  3 7 .1 4 3 ,5 0

24 P O R T E IR O  (A ) 4 4  H O R A S P O S T O 1 0 R $  2 .8 3 4 ,5 4 R S  2 8 .3 4 5 ,4 0

2 5 R E C E P C IO N IS T A  I 4 4  H O R A S P O S T O 1 0 R $  2 .9 5 4 ,2 5 R $  2 9 .5 4 2 ,5 0

2 6 S E C R E T A R IO  (A ) 4 4  H O R A S P O S T O 0 4 R $  2 .9 5 4 ,2 5 R $  1 1 .8 1 7 ,0 0

2 7
S O L D A D O R  C /  

P E R IC U L O S ID A D E  3 0 %
4 4  H O R A S P O S T O 01 R $  4 .4 4 2 ,6 7 R S  4 .4 4 2 ,6 7

2 8

T É C N IC O  E M  

R A D IO L O G IA  C /  

IN S A L U B R ID A D E  D E  4 0 %

4 4  H O R A S P O S T O 0 2 R $  4 .7 1 5 ,8 2 R $  9 .4 3 1 ,6 4

2 9 V IG IL A N T E 4 4  H O R A S P O S T O 1 0 R S  2 .8 3 4 ,5 4 R S  2 8 .3 4 5 ,4 0

3 0 V IG IL A N T E  D IU R N O 1 2  X  3 6  H P O S T O 0 2 R S  5 .7 9 1 ,2 6 R $  1 1 .5 8 2 ,5 2

P ç a  E m e rs o n  B a rb o s a ,  n °  0 1 ,  C e n tro .  C E P :  4 7 . 8 2 0 - 0 0 0 .

T e l e f a x :  ( 7 7 ) 3 6 2 3 . 2 1 4 5

Edição 1.028 | Ano 15
03 de março de 2022

Página 24

Certificação Digital: K7UHRHQN-CJEBKTAF-XLQK4GYN-33MBE2U7
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO- ESTADO DA BAHIA
__________________ CNPJ N° 13.6545.436/0001-60____________________

31 V IG IL A N T E  N O T U R N O 1 2  X  3 6  H P O S T O 0 2 R $  6 .7 1 9 ,9 0 R $  1 3 .4 3 9 ,8 0

3 2 Z E L A D O R  (A ) 4 4  H O R A S P O S T O 3 0 R $  2 .8 4 4 ,4 9 R $  8 5 .3 3 4 ,7 0

V A L O R  T O T A L  M E N S A L R $  1 . 1 1 7 . 5 5 0 , 0 2

V A L O R  T O T A L  G L O B A L R $  1 3 . 4 1 0 . 6 0 0 , 2 4

C L Á U S U L A  T ER C EIR A  -  D O  R EA JU S T E  D E PR EÇ O S :

3.2. O s p reç o s reg istrad o s p o d e rão  ser rev isto s em  d eco rrên c ia d e  ev en tu al red u ção  d o s p reço s 

p ratic ad o s no  m ercad o  o u  d e  fato  q u e  e lev e  o  cu sto  d o s se rv iço s o u  b ens reg istrad o s, cab end o  ao  

ó rg ão  g erenc iad o r p ro m o v er as n eg o c iaçõ es ju n to  ao s fo rne c ed o res, c o n fo rm e  d isp o sto  no  artig o  

17 d o  D ecreto  7.892/ 2013 e aind a o b serv ad as as d isp o siçõ es co n tid as na alín ea " d "  d o  in c iso  II d o  

art. 65 d a Le i Fed eral n .°  8.666/ 93.

3.2.1. M esm o  q u an d o  c o m p ro v ad a a o co rrên c ia d e  situ ação  p rev ista na alín ea " d "  d o  in c iso  II d o  

A rt. 65 d a Le i Fed eral n .°  8 .666/ 93, a A d m in istração , se ju lg ar c o nv en ien te , p o d e rá o p tar p o r 

canc e lar a A ta d e  Reg istro  d e  P reç o s e in ic iar o u tro  p ro ced im en to  lic itató rio ;

3.2.2. C o m p ro v ad a a red u ção  d o s p reç o s p ratic ad o s no  m ercad o , nas m esm as co nd iç õ e s d o  

reg istro , e d e fin id o  o  n o v o  p re ço  m áx im o  a ser p ag o  p e la A d m in istração , o s fo rnec ed o res 

reg istrad o s serão  c o n v o c ad o s p e lo  M u n ic íp io , p ara alteração , p o r ad itam en to , d o s p reço s 

reg istrad o s em  A ta.

C L Á U S U L A  Q U A R T A  -  D O S  PR A Z O S :

4.1. O  p raz o  d e  v alid ad e  d esta A ta d e Reg istro  d e Preço s é d e  12 (d o z e) m ese s, c o m  in íc io  na d ata 

d e su a assin atu ra e té rm in o  em  12 (d o z e) m eses.

C L Á U S U L A  Q U IN T A  -  D O S  D IR EIT O S  E D A S  O B R IG A Ç Õ ES :

5.1. D o s D ireito s:

5.1.1. d a A d m in istração : c o n tratar, se n ecessário , o  o b jeto  d esta L ic itação ; e

5.1.2. d o  C o m p ro m iten te : ser co n tratad o  se a A d m in istração  u tiliz ar o  R eg istro  d e  Preço s, o u , em  

ig u ald ad e  d e  co nd iç õ e s, ser p re fe rid o , n o  caso  d e co n tratação  p o r o u tra fo rm a.

5.2. D as O b rig açõ es:

5.2.2. d a A d m in istração : c o n tratar co m  aq u ele  q u e  d etém  o s Preç o s Reg istrad o s, o u  em  ig u ald ad e  

d e co nd içõ es, d ar p re ferên c ia  ao  m esm o  se c o n tratar p o r o u tra fo rm a; e

5.2.3. d o  C o m p ro m iten te : atend er, nas co nd iç õ e s e stab e le c id as no  ed ital, to d o s o s p ed id o s d e 

co n tratação  d u ran te  o  p e río d o  d e  d u ração  d o  Reg istro  d e  Preço s.

C L Á U S U L A  S EX T A  -  D O  C A N C EL A M EN T O  D O  R EG IS T R O  D E PR EÇ O S :

P ç a  E m e rs o n  B a rb o s a ,  n °  0 1 ,  C e n tro .  C E P :  4 7 . 8 2 0 - 0 0 0 .

T e l e f a x :  ( 7 7 ) 3 6 2 3 . 2 1 4 5

Edição 1.028 | Ano 15
03 de março de 2022

Página 25

Certificação Digital: K7UHRHQN-CJEBKTAF-XLQK4GYN-33MBE2U7
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO- ESTADO DA BAHIA 

CNPJ N° 13.6545.436/0001-60
6.1. O  canc e lam en to  d a A ta d e R eg istro  d e  Preço  p o d e rá ser:

6.1.1. A u to m ático :

a) p o r d ecu rso  d e  p raz o  d e  v ig ên c ia;

b ) q u an d o  n ão  re starem  fo rne c ed o res reg istrad o s; o u

c) p e la A d m in istração , q u an d o  carac teriz ad o  o  in teresse  p ú b lico .

6.1.2. A  p ed id o  d o  fo rn ec ed o r, q u and o :

a) c o m p ro v ar estar im p o ssib ilitad o  d e cu m p rir as ex ig ên c ias d a A ta, p o r o c o rrên c ia  d e  caso s 

fo rtu ito s o u  d e fo rça  m aio r;

b )  o  seu  p re ço  reg istrad o  se to rn ar, c o m p ro v ad am ente , in exeq u ív e l em  fu nção  d a e lev ação  d o s 

p re ço s d e m ercad o  d o s in su m o s q u e  co m p õ em  o  cu sto  d o  p ro d u to .

6.1.3. Pe la A d m in istraç ão , u n ilateralm en te , q uand o :

a) o  fo rn ec ed o r não  ac e itar red u z ir o  p reço  reg istrad o , na h ip ó tese  d este  se to rn ar su p erio r 

àq u eles p raticad o s no  m ercad o ;

b ) o  fo rn ec ed o r p e rd e r q u alq u er co nd iç ão  d e  hab ilitação  ex ig id a no  p ro ce sso  lic itató rio ;

c) p o r raz õ es d e  in teresse  p ú b lic o , d ev id am en te , m o tiv ad o  e ju stif ic ad o ;

d ) o  fo rn ec ed o r não  cu m p rir as o b rig açõ es d eco rren te s d a A ta d e R eg istro  d e  Preço s;

e) não  co m p arece r o u  se re cu sar a retirar, n o  p raz o  estab e le c id o , o s p ed id o s d e co m p ra 

d eco rren tes d a A ta d e  R eg istro  d e  Preço s;

f) carac teriz ad a q u alq u er h ip ó tese  d e in execu ção  to tal o u  p arc ial d as co nd iç õ e s estab e le c id as na 

A ta d e Reg istro  d e  Preço s o u  n o s p ed id o s d e co m p ra d e la d eco rren tes.

6.1.4. O  fo rn ec ed o r terá seu  reg istro  na A ta canc e lad o , p o r in term éd io  d e p ro ce sso  ad m in istrativ o  

esp ec ífic o , asse g u rad o  o  c o n trad itó rio  e a am p la d e fesa.

C L Á U S U L A  S ÉT IM A  -  D A S  PEN A L ID A D ES  E D A S  M U L T A S :

O  C O M PR O M ITEN TE su je ita-se  às seg u in tes p enalid ad es:

7.1. M u lta so b re  o  v alo r d o  p ed id o , ap lic ad a nas seg u in te s p ro p o rçõ es:

7 .1 .1 .10% : re cu sa  d o  C O M PR O M ITEN TE em  assinar o  c o n trato ; e 

7 .1 .2 .10% : d e sc u m p rim en to  d e  q u alq u er d as c láu su las d este  Term o .

7.2 d em ais sanç õ es e stab e le c id as na Le i Fed eral n° 8.666, d e  21 d e ju n h o  d e  1993.

C L Á U S U L A  O IT A V A  -  D A  D O T A Ç Ã O  O R Ç A M EN T Á R IA :

8.1. A  d esp esa d e co rren te  d o  o b je to  d esta lic itaç ão , c o rrerá à co n ta d o s re cu rso s co nsig nad o s no  

Q u ad ro  d e  D etalh am en to  d e  D esp esas p ara o  exerc íc io  c o rren te , c o n fo rm e  seg u e:

UN ID A D E O RÇ A M EN TÁ RIA :

P ç a  E m e rs o n  B a rb o s a ,  n °  0 1 ,  C e n tro .  C E P :  4 7 . 8 2 0 - 0 0 0 .

T e l e f a x :  ( 7 7 ) 3 6 2 3 . 2 1 4 5

Edição 1.028 | Ano 15
03 de março de 2022

Página 26

Certificação Digital: K7UHRHQN-CJEBKTAF-XLQK4GYN-33MBE2U7
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO- ESTADO DA BAHIA 

CNPJ N° 13.6545.436/0001-60

• S erá in f o rm ad a  p o s te rio rm en te  q u an d o  f o r ad q u irir, a te n d e n d o  ao  A rt. 7 o, §  2 o d o  

D ecre to  Fed e ra l  n °  7 .89^ / 13 .

C L Á U S U L A  N O N A  -  D A  PU B L IC A Ç Ã O :

9.1. In cu m b irá à A d m in istração  p ro v id en c iar a p u b licação  d o  Ex trato  d e sta A ta no  D iário  O f ic ial

d a En tid ad e , até  o  5o d ia ú til n o  m ês seg u in te  ao  d e  su a assinatu ra.

C L Á U S U L A  D ÉC IM A  -  D A S  D IS PO S IÇ Õ ES  G ER A IS :

11.1. Fica e le ito  o  Fo ro  d e  São  D esid ério  p ara d irim ir d ú v id as o u  q u estõ e s o riu nd as d o  p resen te  

instru m ento .

11.2 E assim  p o r e starem  ju stas e c o n tratad as, as p artes assinam  o  p resen te  T erm o  em  02 (d u as) 

v ias d e ig u al teo r e fo rm

São  D esid ério / BA , 03

EX no

C N PJ so b  o  n° 13.531.490/ 0001-02 

C O N TRA TA D A

N o m e:

2o____
N o m e:

P ç a  E m e rs o n  B a rb o s a ,  n °  0 1 ,  C e n tro .  C E P :  4 7 . 8 2 0 - 0 0 0 .

T e l e f a x :  ( 7 7 ) 3 6 2 3 . 2 1 4 5

Edição 1.028 | Ano 15
03 de março de 2022

Página 27

Certificação Digital: K7UHRHQN-CJEBKTAF-XLQK4GYN-33MBE2U7
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br


	EXTRATO
	EXTRATO DE CONTRATO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2021.
	EXTRATO DE CONTRATO INEXIGIBILIDADE Nº 008/2022. CONTRATO Nº 055/2022

	AVISO
	AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2022

	TOMADA DE PREÇOS
	RECURSO ADMINISTRATIVO REFERENTE A TOMADA DE PREÇO Nº 008/2021

	PORTARIA
	PORTARIA Nº 04, 05 E 06
	PORTARIA N° 037 E 038/2022

	ATA
	ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 004/2022 PREGÃO ELETRÔNICO N° 004/2022 


		2022-03-03T16:30:36-0300




